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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá Analýzou rizik výroby a jejich minimalizací.

Je rozdělena na dvě části: teoretickou a praktickou.

V teoretické části se za pomocí odborné literatury zabývá charakteristikou rizik, základní-

mi pojmy analýzy rizik a výroby, spolu s metodami dále použitými při praktické části.

V praktické části se díky teoretickým poznatkům a získaným informacím v podniku popi-

sují dílčí kroky výrobního procesu, identifikují se rizika a ty se nadále zpracují pomocí

vybrané metody pro analýzu rizik.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on analysing and minimalizing various threats which might

incur during the course of manufacturing. It has been divided into two parts – theoretical

and practical.

In the theoretical one, on the basis of scholarly literature, the attention is mainly paid to

characterizing potential threats, as well as to basic concepts of manufacturing threats as

general analysis, concluded with methods particularly used in the practical part of the the-

sis.

The basic aspects of an enterprise and also the informative findings of the theoretical part

are incorporated into the practical part of the thesis, which describes fractional steps of

manufacturing process and identifies the threats which are consequently compiled using a

selected method for threats analysis.
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ÚVOD

V dnešním, rychle měnícím se světě je velice důležitým předpokladem pro úspěšné podni-

kání zvládání rizik. Největší riziko hrozí prakticky každému podniku, ale i jiným subjek-

tům v souvislosti se změnami. Chce-li být podnikatel v rámci neustále silnější konkurence

úspěšný, musí podstupovat určité změny, které s sebou přináší také rizika. Ovšem každý

podnikatel si musí uvědomovat, že požadovaného výsledku nemusí být vždy dosaženo,

případně dokonce může dojít i ke zhoršení stávajícího stavu. Riziko v sobě skrývá nejistotu

z budoucího stavu, nicméně nemůžeme o riziku hovořit pouze jako o záporném výsledku,

neboť riziko může být i kladného charakteru. Podnik, který chce být v současné době

úspěšný, musí umět identifikovat, analyzovat a minimalizovat rizika. Toto je jediný způsob

k dosažení stability, prosperity a konkurence schopnosti podniku.

Ve své bakalářské práci se budu zabývat analýzou rizik výroby a jejich minimalizací.

Hlavním cílem mé bakalářské práce bude analýza rizik výroby zvoleného podniku pomocí

metody FMEA a SWOT analýzy a následné vytvoření opatření na minimalizaci zjištěných

rizik.

V teoretické části se nejprve zaměřím na objasnění základních pojmů vztahujících se

k tématu bakalářské práce. Jelikož téma práce souvisí s riziky, budu se na začátku práce

zabývat právě touto problematikou. Dále se zde budu zabývat teorií analýzy rizik, teorií

řízení rizik a teorií výroby. V závěru teoretické části popíši metody analýzy rizik, které

budu využívat v praktické části.

Praktickou část práce rozdělím do tří částí. V první z nich se zaměřím na představení vy-

braného podniku, provedu jeho charakteristiku, popíši strukturu jeho výroby a produktové-

ho portfolia. Ve druhé části provedu identifikaci rizik jednotlivých procesů výroby divize

K. V poslední části, na základě identifikovaných rizik, aplikuji metodu FMEA pro zjištění

nejzávažnějších rizik, kterou následně doplním návrhy k jejich minimalizaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA RIZIKA

Riziko je historický výraz, pocházející ze 17. století, kdy se poprvé objevil v souvislosti

s lodní plavbou. Výraz “risico“ pochází z italštiny a označoval nástrahy, kterým se museli

mořeplavci vyhnout. Později se tím vyjadřovalo vystavení nepříznivým okolnostem. Ve

starších knihách a encyklopediích najdeme pod tímto slovem vysvětlení, že se jedná o

odvahu či nebezpečí, případně že riskovat znamená odvážit se něčeho. Až později se

objevil i význam ve smyslu možné ztráty. V dnešní době již víme, že nebezpečí

představuje něco jiného a souvisí s hrozbou. Rizikem se obecně rozumí nebezpečí vzniku

škody, poškození, ztráty, zničení či případného nezdaru při podnikání. [1]

S rizikem se může setkat jednotlivec, podnik nebo organizace při své běžné každodenní

činnosti. Pojem riziko je spojen převážně s negativními důsledky, ale vstup do rizika je

často dobrovolný za účelem zisku s cílem získat pozitivní výsledky a využít příležitost.

Riziko je těsně spojeno s nejistotou o budoucím vývoji a klade vysoké nároky na chování

při rizikové situaci. [2]

Neexistuje však jedna obecně uznávaná definice a výraz riziko je definován různě:

 Pravděpodobnost či možnost vzniku ztráty.

 Variabilita možných výsledků nebo nejistota jejich dosažení.

 Odchýlení skutečných a očekávaných výsledků

 Nebezpečí negativní odchylky od cíle (tzv. čisté riziko).

 Nebezpečí chybného rozhodnutí.

 Možnost vzniku ztráty nebo zisku

 Neurčitost spojená s vývojem hodnoty aktiva [1]

Riziko vychází z pojmu nejistoty, kterou můžeme chápat jako nejistý budoucí vývoj či

možné odchýlení od vývoje předpokládaného. Termín riziko je vztažen k dopadům nebo

důsledkům nejistoty. [2]

Riziko můžeme definovat různě, avšak všechny jeho definice mají společnou

kvantifikovatelnost rizika, kdy jde vždy o kombinaci pravděpodobnosti a velikost následků

(škod). [1]
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1.1 Klasifikace rizik

V dnešní době chápání rizik neexistuje jednotný, ucelený systém, který by obsáhl všechny

druhy rizik a následně je zařadil do kategorií a tříd. Rozdělení je možné jen do užších

okruhů v rámci organizace či oborů činností (politika, ekonomika, průmysl, právo). [4]

Hmotné riziko je zpravidla nějakým způsobem měřitelné oproti riziku nehmotnému, kte-

ré souvisí s duševní činností. [4]

Podnikatelské riziko má pozitivní i negativní stránku. [3]

Čisté riziko má pouze negativní stránku, která se vztahuje ke ztrátám a škodám na majetku

jednotlivce, organizace nebo poškození zdraví a ztrátě na životech.

Ovlivnitelné a neovlivnitelné riziko souvisí s možností působit na příčiny jejich vzniku.

Ovlivnitelné riziko je takové riziko, které lze oslabit snížením pravděpodobnosti vzniku

nebo rozsahu nepříznivých situací. U rizika neovlivnitelného nemáme možnost působit na

příčiny vzniku rizika.

Vnitřní a vnější riziko, kdy vnitřní riziko se vztahuje na faktory uvnitř firmy spojené

s výzkumem a vývojem nových technologií a výrobků. Vnější rizika patří spíše k podnika-

telskému okolí, ve kterém firma působí a jejich zdrojem jsou makroekonomické nebo mik-

roekonomické faktory. [3]

Jiným způsobem klasifikace rizik dle věcného naplnění je třídění na:

Ekonomická rizika, která zahrnují převážně nákladová rizika, jež jsou spojená s růstem

cen surovin, energií, materiálů a služeb nebo rizika spojená se špatným finančním řízením.

Důsledkem těchto rizik je překročení chtěné výše nákladů a nedosažení plánovaného hos-

podářského výsledku. Ovlivňují ekonomické výsledky podniku.

Technická a technologická rizika jsou způsobena využíváním nových, nevyzkoušených

technologii spojené s vědecko-technologickým rozvojem.

Výrobní se vážou na nedostatek výrobních zdrojů (materiál, suroviny, pracovní síla), které

můžou ohrozit chod výrobního procesu. Příčinou výrobních rizik můžou být také nedostat-

ky a chyby na straně dodavatele (rizika dodavatelská). [3]

Legislativní rizika, jsou nejčastěji vyvolána změnou daňových zákonů, zákonů na ochranu

životního prostředí, změny ochrany spotřebitelů. Důležitou součástí tohoto rizika může být

nedostatečná ochrana duševního vlastnictví (autorská práva, patenty).
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Rizika spojená s lidským činitelem, vyplývají z určité úrovně zkušeností a jednání všech

zúčastněných subjektů. Jedním z rozhodujících faktorů úspěšnosti firmy je zvládnutí rizik

managementu. Muže to být také riziko ztráty klíčových zaměstnanců či podvodné a nezá-

konné jednání zaměstnanců. [3]
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2 ANALÝZA RIZIK

Prvním a nejdůležitějším krokem při snižování rizik je jejich analýza. Analýza rizik se

nejčastěji chápe jako proces určování hrozeb, pravděpodobnosti jejich uskutečnění a

dopadu na aktiva. Jde tedy o stanovení rizik a jejich závažností. Je základním a nezbytným


[…]


Tabulka č. 15: Rizika s nejvyšší hodnotou indexu RPN [Vlastní zdroj]

Fáze výroby Riziko RPN

Extruze Manipulace s rolí termoelastické fólie
20

Tvarování termoplastů „Zahoření“ fólie uvnitř stroje
10

Vstřikové lisování Nedostatečná technická údržba stroje
15
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Dekorace Poškození tiskových desek nesprávnou manipula-

cí

20

Nedodržování hygienických předpisů
16

V následující tabulce se nachází návrhy preventivních opatření pro rizika s nejvyšším in-

dexem RPN.

Tabulka č. 16: Návrh opatření [Vlastní zdroj]

Fáze výroby Riziko RPN Návrhy preventivních opatření

Extruze Manipulace s rolí

termoelastické fólie

20 Školení pracovníků o BOZP a

prověřování schopností práce

s manipulačními zařízeními.

Vytvoření speciálních směrova-

cích značek na podlaze, pro jasný

pohyb a provoz vysokozd-

vyžných vozíků při manipulaci

s rolemi termoelastické fólie.

Tvarování termo-

plastů

„Zahoření“ fólie

uvnitř stroje

10 Nákup výkonnějšího drtícího

zařízení na odpadní fólie.

Nákup nového nebo vylepšení

stávajícího odsávacího zařízení

na tomto pracovišti.

Vstřikové lisování Nedostatečná tech-

nická údržba stroje

15 Důslednější kontroly ze strany

nadřízených.

Školení pracovníků o následcích

spojených s nedostatečnou údrž-

bou stroje.

Nástěnka „hříšníků“.
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Dekorace

Poškození tiskových

desek nesprávnou

manipulací

20 Školení pracovníků o technolo-

gických postupech.

Vytvoření informačních panelů

na pracovišti o bezpečném za-

cházení s tiskovými deskami.

Vytvoření speciálního odkládací-

ho pultu na tiskové desky.

Nedodržování hygi-

enických předpisů

16 Školení pracovníků o hygienic-

kých předpisech.

Důslednější kontroly ze strany

nadřízených.

Vytvoření informačních panelů

na jednotlivých pracovištích o

hygienických předpisech.

Nástěnka „hříšníků“.

8.3 Zhodnocení výsledků práce

Cílem SWOT analýzy bylo poukázat na hrozby a slabé stránky podniku, které mohou

v budoucnu představovat pro podnik jisté riziko. Podnik by se měl pokusit slabé stránky

minimalizovat za účelem zkvalitnění procesů výroby, a aby předešel případným reklama-

cím, plýtvání materiálem a energiemi.

Na základě analýzy FMEA byly zjištěny rizika nejvíce ohrožující výrobní proces, mezi něž

patří: Manipulace s rolí termoelastické fólie; „Zahoření“ fólie uvnitř stroje; Nedostatečná

technická údržba stroje; Poškození tiskových desek nesprávnou manipulací; Nedodržování

hygienických předpisů. Následně byly provedeny návrhy preventivních opatření, které jsou

uvedeny v tabulce č. 16.

Vzhledem k časové náročnosti a vzniklým problémům při zpracovávání bakalářské práce

nebylo možné navrhovaná opatření zavést do praxe. Nicméně se domnívám, že kdyby mé

návrhy na opatření byly realizovány v praxi, mohlo by dojít k výrazné minimalizaci sla-

bých stránek a hrozeb podniku.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem věnoval analýze rizik výroby a jejich minimalizaci. Hlavním

cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat rizika výroby zvoleného podniku pomocí me-

tody FMEA a SWOT analýzy, následně vytvořit a navrhnout opatření na minimalizaci zjiš-

těných rizik.

V teoretické části jsem se nejprve zaměřil na objasnění základních pojmů vztahujících se

k tématu bakalářské práce. Jelikož téma práce souviselo s riziky, zabýval jsem se na začát-

ku práce právě touto problematikou. Dále jsem se zabýval teorií analýzy rizik, kde jsem

popsal základní pojmy a metody. V následujících kapitolách jsem stručně popsal teorii

řízení rizik a teorii výroby. V závěru teoretické části jsem definoval metody analýzy rizik,

které byly využity v praktické části.

Praktickou část práce jsem rozdělil do tří částí. V první z nich jsem se zaměříl na předsta-

vení vybraného podniku, provedl jeho charakteristiku, popsal strukturu jeho výroby a pro-

duktového portfolia. Ve druhé části realizoval identifikaci rizik jednotlivých procesů výro-

by divize K. V poslední části, na základě identifikovaných rizik, jsem aplikoval metodu

FMEA pro zjištění nejzávažnějších rizik, kterou jsem následně doplnil návrhy k jejich mi-

nimalizaci.

Prostřednictvím SWOT analýzy bylo poukázáno na hrozby a slabé stránky podniku, které

mohou v budoucnu představovat pro podnik jisté riziko. Podnik by se měl pokusit slabé

stránky minimalizovat za účelem zkvalitnění procesů výroby, aby předešel případným re-

klamacím, plýtvání materiálem a energiemi.

Na základě analýzy FMEA byly zjištěny rizika nejvíce ohrožující výrobní proces, mezi něž

patří: Manipulace s rolí termoelastické fólie; „Zahoření“ fólie uvnitř stroje; Nedostatečná

technická údržba stroje; Poškození tiskových desek nesprávnou manipulací; Nedodržování

hygienických předpisů. Následně byly provedeny návrhy preventivních opatření, které jsou

uvedeny v tabulce č. 16.

Vzhledem k časové náročnosti a vzniklým problémům při zpracovávání bakalářské práce

nebylo možné navrhovaná opatření zavést do praxe. Nicméně se domnívám, že kdyby mé

návrhy na opatření byly realizovány v praxi, mohlo by dojít k výrazné minimalizaci sla-

bých stránek a hrozeb podniku.
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