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Jméno a příjmení studenta: Martin Macek

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martin Hart, Ph.D.

Akademický rok: 2015 / 2016

Téma bakalářské práce: Analýza rizik výroby a jejich minimalizace

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 60 stran, obsahuje hlavní části, jm. úvod, teoretická

část, praktická část a závěr, které se zabývají aktuální problematikou analýzy rizik výroby a

jejich minimalizací Po formální stránce je práce na dobré úrovni. V bakalářské práci jsou

uvedeny metody řešení analytické části – jm. SWOT analýza a metoda FMEA.

Připomínky: Swot analýza není aplikována na výrobní systém, ale celý podnik. Chybí layout

výrobního systému včetně výrobních procesů a materiálového toku. Chybí kapitola „Návrh na

zlepšení v kontextu minimalizace rizika“. Student nepřišel ani jednou na konzultaci

s praktickou částí bakalářské práce.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Proč jste nepřišel na konzultaci s praktickou částí bakalářské práce?

2. Definujte pojem layout. Proč jste neuvedl layout výrobního systému v praktické části

bakalářské práce?

3. Byly Vámi navržená zlepšení realizovány v praxi?

4. Vyjádřete se k 22% míře podobnosti s bakalářskou prací „Analýza rizik výrobního

procesu ve firmě XY“ autora Tomáše Kresty, dle Stagu UTB ve Zlíně.

Předložená bakalářská práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: D – uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 7. 10. 2015

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně